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Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Malajština – její vznik, vývoj a současnost“ se zabývá popisem

malajského jazyka od jeho počátků až po současnost. Věnuje se vývoji malajštiny na pozadí

stěžejních řečí (od doby sanskrtu až po dnešní moderní angličtinu). Spolu s příklady přejatých

slov jsou zahrnuty i vlivy nejen jazyků mimo austronéskou skupinu, ale i těch, které pocházejí

přímo z Jávy a Sumatry, tj. z oblasti dnešní Indonésie. Bakalářská práce dále pojednává o

podmínkách vzniku řečí, které z malajštiny vycházejí, tedy o indonéštině a malajsijštině.

Práce se též věnuje vlivu jazyků kolonizátorů na tyto dvě výše uvedené mluvy. Není

opomíjena i fonetická, morfologická a gramatická stránka malajštiny.
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Abstract

The bachelor thesis on "Malay - its origin, development and current status" deals with the

description of the Malay language from its beginning to the present. It focuses on the

development of Malay language on behalf of the key languages (from the time of Sanskrit to

today's modern English). Along with examples of loanwords in this bachelor thesis are also

included the influences not only of languages outside the Austronesian group, but also those

that came directly from Java and Sumatra, ie from the area of today's Indonesia. In this

bachelor thesis the reader can find information about the conditions of origin of languages

that are based on Malay: Indonesian and Malaysian. It also deals with the influence of the

languages of the colonizers on these three above-mentioned speeches. The phonetic,

morphological and grammatical aspects of Malay language are not neglected neither.
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Seznam zkratek (dle normy ISO 639-2)1:
dut – nizozemština/holandština

eng – angličtina

ind – indonéština

min – minangkabauština

may – malajština

k.d. – kata dasar (slovní základ)

1 Národní knihovna České republiky. Kódy jazyků MARC. Dostupné z: https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-
cinnosti/zpracovani-fondu/informativni-materialy/priloha-y.

https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/informativni-materialy/priloha-y
https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/informativni-materialy/priloha-y
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Úvod
Tato bakalářská práce pojednává o malajském jazyce, jeho vzniku, vývoji a současné

situaci, respektive o vzniku indonéštiny a malajsijštiny – dvou jazyků, které z malajštiny

vycházejí. Účelem této práce je popis modernizace malajské mluvy a také odpověď na otázku,

zda je indonéština pouhým dialektem či samostatnou řečí. Daná bakalářská práce si také klade

za otázku, zda se jedná o primitivní jazyk či nikoli.

První kapitola se věnuje teoriím osídlení, obecným informacím o malajské řeči a také

o počátcích vzniku malajštiny, přesněji řečeno jejích předchůdkyň: proto a staré malajštiny.

Na příkladu nápisu Kedukan Bukit rozebereme rozdíly mezi sanskrtem a dnešním jazykem

používaným na malajském území.

Druhá kapitola se zabývá popisem vývoje malajštiny a jejího písma. Podrobně se

podíváme na to, od kdy je malajština považována za linguu francu jihovýchodní Asie a co

konkrétně k tomu přispělo. Také v dané kapitole najdeme popis rozdílů mezi Bahasa Melayu

Rendah a Bahasa Melayu Tinggi čili nízkou a vysokou malajštinou, jejichž použití se lišilo

podle toho, kdo, kde a s kým hovořil.

Ve třetí kapitole této bakalářské práce se na příkladu přejatých slov (loanwords) jak z

jazyků mimo austronéskou skupinu, tak i z místních, podíváme na proces obohacení slovní

zásoby malajštiny skrze výše zmíněné řeči.

Čtvrtá kapitola představí soudobou malajštinu a jazyky, které se z ní vyvinuly:

indonéštinu a malajsijštinu. Dále jsou zahrnuta i všeobecná fonetická, morfologická a

gramatická pravidla, která jsou více méně totožná pro všechny tři výše zmíněny mluvy. Velká

podkapitola se věnuje indonéštině, jelikož je nejrozšířenější řečí jihovýchodní Asie. Na jejím

příkladu nahlédneme do gramatiky a způsobu tvoření nových slov odvozených od stejného

morfému. Dále se též podíváme na rozdíly mezi dnešní malajštinou a indonéštinou, které jsou

způsobeny vlivem odlišných evropských jazyků.

Příloha obsahuje obrázky druhů písem používaných v průběhu 20. století.
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1. Počátky malajštiny
Malajský jazyk je považován za mateřštinu Malajců, tj. obyvatel Malajského

poloostrova, přilehlých malých ostrovů, jižního Thajska, částečně Kalimantanu (Borneo),

Sumatry a také oblasti na jižních Filipínách. Malajština pochází stejně jako většina původních

jihovýchodoasijských řečí z austronéské jazykové rodiny, konkrétně z malajsko-polynéské

skupiny jihovýchodní Asie.2 Počátky malajštiny (přesně řečeno proto-malajštiny) můžeme

najít již víc než 1 000 let př. n. l. První písemné svědectví v malajštině však pochází zhruba

ze 7. století n. l.,3 to nasvědčuje tomu, že již v té době byla malajština dorozumívacím

jazykem v regionu.

1.1 Teorie osídlení
V této bakalářské práci na příkladu dvou nejpravděpodobnějších teorií o osídlení

jihovýchodní Asie budu zkoumat, jakým způsobem se v souostroví ocitl první člověk. Se

vším tím jsou těsně spjaty i jazyky, které v té době vznikaly a kterými hovořili původní

obyvatelé. Podle teorie „Out of Taiwan“, pojednávající o tom, že lidé začali přicházet ze

stejnojmenného ostrova u jihovýchodního pobřeží Číny, Nusantara4 byla osídlena před 4 000-

1 500 let př. n. l. Ve stejné době se vyvíjely i první austronéské jazyky, mezi něž patří i proto-

malajština. Dokazují to i zkoumané fenotypy a genomy, které jsou totožné jak u obyvatel

jihovýchodní Asie, tak u původních obyvatel Tchaj-wanu.5 Podle druhé nejpravděpodobnější

teorie přišli Austronésané z Číny a Indočíny, totiž „Out of Sundaland“,6 což znamená, že se

rozšířili po celé Nusantaře a teprve pak se ocitli na Tchaj-wanu. Avšak archeologické nálezy a

zkoumané genotypy na Tchaj-wanu jsou starší než například na Sumatře nebo Malajském

poloostrově. Tím pádem všechny výše zmíněné důvody mě vedou k závěru, že teorie „Out of

Taiwan“ je pravděpodobnější než „Out of Sundaland“.

1.2 Stará malajština
Jak již bylo řečeno výše, malajština se vyvinula z proto-malajštiny. Její počátky

nejprve nalezneme na Kalimantanu, až poté se tento jazyk rozšířil na Sumatru a dále i na

2 Jedna z nejrozšířenějších jazykových skupin na světě.
3 ANDAYA, Leonard. Y., 2001. The Search for the „origins“ of Melayu, s. 324.
4 Nusantara – „ostrovní říše“, pojem ze starojavánštiny, který se používal v 14.-15. století pro označení teritoria
majapahitského impéria, na kterém se v současné době nachází indonéské území.
5 National Center for Biotechnology Information, 2014. Reconstructing Austronesian population history in
Island Southeast Asia. Dostupné z: https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4143916/.
6 Sundaland – pojem, který se používá pro označení území mezi pevninskou Asií a Austrálií včetně Thajského

zálivu a západní části Jihočínského moře, které dříve bylo pevninou.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC4143916/
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Malajský poloostrov.7 V době, ze které pochází nejstarší písemný pramen v malajském

jazyce, již jde o starou malajštinu (Bahasa Melayu Kuno), která už po nějakou dobu zastávala

funkci dorozumívacího jazyka tohoto regionu. Nápis na kameni (příloha č.1) vytesaný

písmem pallawa (příloha č. 2) nalezený v Kedukan Bukit na Jižní Sumatře8 pochází ze 7.

století (konkrétně z roku 683, podle starého kalendáře 11. dne měsíce Waisaka, 605 roku).

Dnes ho můžeme spatřit v Národním muzeu v Jakartě. Obsahuje slova ze sanskrtu, která se

stále používají v dnešní malajštině a také v jejích nových formách: indonéštině a malajsijštině.

Při překladu ze staré malajštiny (Bahasa Melayu Kuno) do moderního jazyka můžeme najít

jak shody, tak i rozdíly mezi těmito dvěma formami malajštiny.
1. Svasti śrī śakavaŕşātīta 605 ekādaśī

[…]


i přes všechny tyto rozdíly k sobě opravdu blízko. Indonéština, jak již bylo několikrát výše

zmíněno, vznikla z malajštiny (je její standardizovanou formou), ovšem v žádném případě

nemůžeme říci, že se jedná o pouhý malajský dialekt. Odlišní kolonizátoři a místní jazyky

působili různě na indonéštinu a malajštinu (později i malajsijštinu). Kultury, jazyky a tradice

nejen evropských velmocí, ale i asijských etnik hrály zásadní roli při vzniku indonéské a

malajské mluvy.

85 MasteringBahasa.com. 3 Main Differences Between Indonesian and Malaysian Language. Dostupné z:

https://masteringbahasa.com/differences-between-indonesian-and-malaysian-language.

https://masteringbahasa.com/differences-between-indonesian-and-malaysian-language
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Závěr
Daná práce si kladla za cíl popsat vznik, vývoj a současnost malajštiny. Její rozvoj

ovlivnily indické, persko-arabské, čínské i evropské jazyky a také přejatá slova z nich a z celé

řady dalších dialektů.

V první kapitole práce je zmíněn stručný historický přehled dějin indonésko-

malajského souostroví od doby prvních obyvatel v oblasti Nusantary až po současnost –

včetně pojednání o teoriích osídlení jihovýchodní Asie. Na tomto místě se usadili Malajci a

také pojmenovali své území (které se ovšem v průběhu let výrazně změnilo).

Druhá kapitola si kladla za cíl popsat ustanovení malajštiny dorozumívacím jazykem

mezi kupci z celého světa. Poloha Malakky – jakožto obchodního centra na křižovatce

mořských obchodních tras – pomohla od 13. století sjednotit obyvatele Nusantary a rozšířit

malajštinu po celém souostroví. Malajský jazyk se stal linguou francou jak pro multietnickou

populaci archipelagu, tak pro nově příchozí kupce v podstatě ze všech koutů světa. V této

době jazyk přijímal nové cizí termíny. Fungovalo to ale i naopak: řeči, které byly nějakou

dobu pod vlivem linguy francy jihovýchodní Asie, mají slovní výpůjčky z malajštiny.

V druhé kapitole této práce jsou mimo jiné k nalezení druhy písma, které se používaly

jak v období indianizace, tak i s příchodem arabských obchodníků a náboženských mudrců.

Obrázkové přílohy jsou k vidění v dodatku této práce.

Ve třetí kapitole je dále představen přehled slovních výpůjček (loanwords) jak z

jazyků mimo austronéskou skupinu, tak i místních na příkladu javánštiny a

minangkabauštiny. Řeč Javánců měla nesmírný vliv na ustanovení indonéštiny mluvou

nezávislou na malajštině. Minangkabauština ovšem (jak bylo zjištěno v průběhu psaní této

práce) má celou řadu spojitostí i s malajštinou. Indonéština, od 28. 10. 1928 jakožto jazyk

národní jednoty, v neposlední řadě i za pomoci místních řečí, spojila většinu etnik po celém

indonéském souostroví.

Daná bakalářská práce také pojednává o moderním postavení nejen malajštiny, ale i

jazyků, které se z ní vyvinuly, indonéštiny a malajsijštiny. Zabývá se jak pohledem na

fonetickou, tak i na morfologickou a gramatickou stránku indonéského a malajského jazyka.

Podrobněji též rozebírá ve čtvrté kapitole rozdíly a shody těchto dvou řečí na příkladu použití

předpon ke-, pe-, me-, ber-, ter-, di- a přípon -an, -kan, -i. Tato bakalářská práce mimo jiné

analyzuje jak fonetické, tak i morfologické odlišnosti mezi těmito dvěma jazyky na příkladu

hláskových alternací a zaměňování či vypuštění písmen ve skoro stejných slovech, jak v
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psané, tak i v ústní formě. Vzhledem k odlišnostem a podobnostem mezi malajštinou a

indonéštinou můžeme dospět k závěru, že se jedná o dvě různé ovšem příbuzné řeči.

Tato práce dále pojednává o nově vzniklém fenoménu modernizace mnoha jazyků po

celém světě – code-switchingu. Ve čtvrté kapitole také nalezneme popis nové řeči – Bahasa

Rojak – používané kromě Malajsie i v Singapuru či Bruneji.

Na závěr můžeme konstatovat, že malajština v průběhu více než dvaceti století prošla

celou řadou změn a vznikly z ní dvě nové řeči: indonéština a malajsijština. Na základě výše

zmíněných faktů můžeme tvrdit, že se v žádném případě nejedná o primitivní jazyk.

Tato práce může sloužit jako dobrý základ hlubší badatelské činnosti. Bude ovšem

zapotřebí realizovat rozsáhlý terénní výzkum, který aktuálně nebylo možné z důvodu

celosvětové pandemie Covid-19 uskutečnit.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Nápis na kameni vytesaný písmem pallawa nalezený v Kedukan Bukit na Jižní

Sumatře (s. 10).

Zdroj: Gerak Gerik Sejarah. Prasasti Kedukan Bukit [online]. Září 22, 2020 [cit. 2021-08-08].
Dostupné z: https://www.ggsejarah.com/prasasti-kedukan-bukit/.
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Příloha č. 2 – indické písmo pallawa používané v staré malajštině (s. 10, 12,
16).

Zdroj: Kompasiana.com. Morfologi dan Teknis Penulisan Aksara Pallawa Sriwijaya [online].
Červenec 12, 2015, [cit. 2021-08-08]. Dostupné z:

https://www.kompasiana.com/syamsulnoor/55a1d9ac727a615d060a291f/morpologi-dan-
teknis-penulisan-aksara-pallawa-sriwijaya.
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Příloha č. 3 – nová upravená podoba arabského písma, používala se v klasické malajštině od
14. století (s. 13, 16).
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