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Tématem hodnocené bakalářské práce je popis vzniku, vývoje a současného stavu

malajštiny – jazyka, který byl po staletí lingua franca jihovýchodní Asie, a z kterého posléze

vznikly dva významné jazyky: indonéština a malajsijština. Autorka se snaží zjistit, zda je

indonéština dialektem či samostatnou řečí a zda se jedná o primitivní jazyk.

Práce je členěna do čtyř kapitol, mimo které stojí Úvod a Závěr. První z nich sahá

nejhlouběji do historie a představuje počátky malajštiny, zabývá se teorií osídlení a starou

malajštinou (Bahasa Melayu Kuno), druhá pak vývojem malajštiny. Třetí zkoumá vliv

různých cizích (čínština, tamilština, perština, arabština, evropské jazyky, japonština) i

místních jazyků (javánština a minangkabauština) na podobu staré a klasické malajštiny. Čtvrtá

představuje současnou situaci, kdy se z malajštiny vyvinuly indonéština (národní jazyk

Indonésie) a malajsijština (národní jazyk Malajsie). V samotném závěru práce autorka

porovnává rozdíly mezi těmito dvěma řečmi.

Mohu konstatovat, že přes počáteční tápání, jak práci uchopit po stránce obsahové i

jazykové, se autorce nakonec díky velké píli a zarputilosti podařilo napsat kvalitní práci.

Oceňuji, že zapracovala na četných doporučeních a revizích vedoucí práce a byla schopna

téma uchopit ve vší komplexnosti. V neposlední řadě bych ráda vyzdvihla, že díky aktivní

znalosti indonéštiny se dobře zhostila i teoretické části pojednávající o gramatických a

morfologických jevech.

Použité množství literatury je pro bakalářskou práci tohoto zaměření zcela dostačující.

Práce splňuje veškeré formální náležitosti bakalářské práce.

Po přečtení práce by mě zajímalo, jakým směrem by se ubíral terénní výzkum, pokud

by autorka dostala možnost vyjet do cílové země.

S přihlédnutím k všemu výše zmíněnému hodnotím práci jako výbornou a doporučuji

ji k obhajobě.

Vypracovala PhDr. Michaela Budiman, Ph.D. V Praze dne 27. 8. 2021